２０２５年７月

お客さま 各位

筑後信用金庫

手形・小切手の全面的な電子化に向けた取組みについて

平素は、筑後信用金庫をご利用いただき誠にありがとうございます。

当金庫では、手形・小切手の全面的な電子化に向けた取組みの一環として、2026年 3月末をも

って、手形・小切手帳の発行申込みの受付けを終了させていただきます。これに伴い、当座勘定

からの払戻手段として、当金庫所定の払戻請求書による当座勘定からの払戻しの取扱いを開始い

たします。

お客さまにおかれましては、「インターネットバンキングによる振込」や「電子記録債権（でん

さい）」への移行のご検討をお願いします。「インターネットバンキングによる振込」や「電子記

録債権（でんさい）」のご相談・お申込みは、お取引店で承ります。

今後も、より一層のサービス・利便性の向上に努めてまいりますので、何卒ご理解を賜わりま

すようお願い申し上げます。

記

   １．手形・小切手帳の発行申込受付終了

    【発行申込受付終了日：2026年 3月 31日（火）】

・対象：約束手形、為替手形、小切手、自己宛小切手

２．当座勘定払戻請求書の新設

【取扱開始日：2025年 9月 1日（月）】

・当座預金開設店のみでご利用可能です

   ・ご利用時は当座勘定入金帳をあわせて窓口にご提示ください

    ・小切手のように第三者へのお支払いにご利用いただくことはできません

    ※小切手による払戻しも引き続きご利用いただけます

   ＜参考＞当金庫における実施済みの取組み

 １．当座預金の新規受付停止

      【停止日：2025年 2月 3日（月）】

・既に当座預金口座をお持ちのお客様は、引続きご利用可能です。

２．期日が 2027年 4月以降の手形・小切手の取立受付の停止

【停止日：2025年 4月 1日（火）】

・2027年 4月 1日以降を期日とする手形や小切手（先日付小切手）について、

取立受付を停止させていただきます。

     ３．手形・小切手帳の発行手数料の改定
対象取引 改定後（税込） 適用開始日

手形・小切手発行手数料

（1 冊：50 枚）
5,500 円 2025 年 8 月 1 日（金）